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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá rozdílem mezi atributivní a predikativní funkcí

adjektiv v současné češtině. Ačkoli je tato distinkce pro vymezení adjektiv v mnoha jazycích

velmi důleţitá, v češtině jí dosud nebylo věnováno příliš pozornosti. Teoreticky budeme

vycházet z práce Františka Čermáka Lexikon a sémantika (2010), která v návaznosti na

britskou lingvistiku přináší do české tradice samotný pojem predikativní adjektiva, jenţ dosud

nebyl soustavněji uţíván.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá shrnutím popisu adjektiv v obou

funkcích do uceleného výkladu. Vychází z českých i zahraničních mluvnic, jazykových

příruček a odborných článků. Výklad přináší základní charakteristiku obou typů adjektiv

a dále se zaměřuje na popis jejich formy, tvarového rozlišení a valence, která na něm závisí.

Tato část práce také vymezuje některé sporné body nebo nejasnosti těchto výkladů a přístupů.

Na základě reflexe odborné literatury jsou stanoveny jednotlivé teze, které ověřuje druhá část

práce.

Metodologicky jde o korpusovou analýzu, která ověřuje vybrané rysy adjektiv.

Analýza vychází z materiálu psaných textů Českého národního korpusu, konkrétně korpusu

SYN2010. Sledovány jsou sémantické, morfologické i syntaktické rysy adjektiv uţitých

v predikativní i atributivní funkci s cílem přinést popis jejich vlastností.

Abstract:

The diploma thesis deals with the distinction of attributive and predicative adjectives

in contemporary Czech. Although this distinction is very important for defining adjectives as

a word class in many languages, there was only little attention paid to it in Czech so far. This

thesis is based on the work of František Čermák Lexikon a sémantika (2010). It is strongly

inspired by english tradition of linguistics, which is also a reason, why he introduces a new

term predicative adjectives in Czech.

The thesis is divided into two parts. The first part contains theoretical description of

predicative and attributive function of adjectives. It is based on information contained in

czech and foreign grammarbooks, handbooks or research papers. The goal is to summarize

these separate information. The theoretical part deals with the basic characteristic of both

types of adjectives, it focuses also on description of their semantics, word form and valency,

which depends on it. This part contains definitions of some questionable points or

inaccuracies of these descriptions too.

The second part of this thesis is given to corpus research. The questionable points or

inaccuracies of the descriptions defined in the first part of this thesis are examined on the

material of Czech national corpus, concretely the corpus SYN2010. It deals with semantic,

morphologic and also syntactic features of adjectives. The goal is to describe characteristic

features of adjectives used either attributively or predicatively.
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Seznam použitých zkratek

Typ souvětí

SS souvětí souřadné

SP souvětí podřadné

Typy vedlejších vět

Pt předmětná

Po podmětná

PuPodm příslovečná podmínková

PuPříp příslovečná přípustková

Puč příslovečná časová

PuPříč příslovečná příčinná

Pum příslovečná místní

PuÚč příslovečná účelová

Puz příslovečná způsobová

PuMěr příslovečná měrová

Označení funktorů
1

ACT aktant – aktor

AIM volné doplnění vyjadřující účel

AUTH volné doplnění substantiva označující

autora

BEN volné doplnění vyjadřující ne/prospěch

CAUS volné doplnění vyjadřující příčinu

CRIT volné doplnění vyjadřující měřítko

DIR volné doplnění místa odpovídající na

otázku „odkud?, kudy?, kam?“

DPHR závislá část frazému

EFF aktant – efekt

EXT volné doplnění vyjadřující míru

1
Pro detailnější popis a výklad jednotlivých funkcí viz http://ufal.mff.cuni.cz/pdt2.0/doc/manuals/cz/t-

layer/html/ch06.html.

http://ufal.mff.cuni.cz/pdt2.0/doc/manuals/cz/t-layer/html/ch06.html
http://ufal.mff.cuni.cz/pdt2.0/doc/manuals/cz/t-layer/html/ch06.html
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LOC volné doplnění místa odpovídající na

otázku „kde?“

MANN volné doplnění vyjadřující způsob

MAT aktant substantiva vyjadřující obsah

kontejneru

MEANS volné doplnění vyjadřující prostředek

ORIG aktant – origo (původ)

PAT aktant – patiens

REG volné doplnění vyjadřující zřetel

SUBS volné doplnění vyjadřující substituci

TSIN volné doplnění času odpovídající na

otázku "odkdy?"
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1 Úvod

Tématem této práce je distinkce mezi atributivní a predikativní funkcí adjektiv v češtině.

Klade si za cíl poskytnout popis rysů adjektiv, která jsou v dané funkci uţita.

V některých jazycích (např. angličtině, ruštině, francouzštině apod.) je distinkce mezi

atributivně a predikativně uţívanými adjektivy důleţitým rysem při snaze o vymezení

syntaktických vlastností tohoto slovního druhu. Přestoţe se jí zabývá řada českých lingvistů,

pro angličtinu Čermáková (1998), pro francouzštinu Kostová (1993), pro ruštinu Ruferová

(1995, 1999, 2000), jde vţdy o analýzu materiálu jiného jazyka neţ češtiny. Platí přitom, ţe

atributivní funkce je povaţována za základní a primární funkci adjektiv, predikativní je pak

funkcí sekundární, označovanou rovněţ také jako nadstavbová.

Pro naši tradici je ovšem problematické jiţ samotné označení predikativní adjektiva.

Tento termín není příliš rozšířený ani zaţitý, proto se v kontextu češtiny uţívá terminologie

poněkud nejednotná: v mluvnicích a příručkách lze najít označení adjektiva v sekundární

funkci, adjektivní přísudek a v neposlední řadě jsou také predikativní adjektiva zařazována

k přísudku jmennému se sponou. Z toho poté vychází i to, ţe mluvnice o predikativních

adjektivech pojednávají obvykle v kapitolách zabývajících se verby.

Konkrétní označení predikativní adjektiva uţívá v české tradici soustavněji aţ

František Čermák ve své práci Lexikon a sémantika (2010), pro niţ je důleţitá zejména

britská lingvistická tradice. Tato práce pro češtinu navrhuje tzv. sémanticko-funkční třídění

adjektiv. Toto třídění by mělo nahradit dosavadní, tradiční třídění, které je spíše morfologické

(Mluvnice češtiny 2, 1986). V jeho rámci jsou adjektiva dělena na třídy kvalifikační, relační

a posesivní, které podle Čermáka nejsou dostatečně ostré. Sémanticko-funkční třídění se pak

snaţí postihnout co nejvíce syntaktických, morfologických i sémantických rysů adjektiv a na

jejich základě je vymezováno pět adjektivních tříd. Funkčně Čermák adjektiva dělí na

atributivní, predikátová a atributivně-predikátová, přičemţ první dva typy mohou být uţity

pouze v jedné funkci, zatímco třetí v obou. Tato teze je ovšem poněkud problematická,

protoţe vzápětí Čermák u všech pěti tříd zaznamenává, ţe mohou fungovat v obou funkcích.

Tato práce by se kromě stanovení rysů adjektiv uţitých predikativně i atributivně měla

pokusit rovněţ zjistit, zda lze v češtině nalézt adjektiva, která mohou mít právě pouze jednu

funkci.

Práce bude rozdělena na dvě části. První bude částí teoretickou, v níţ se budeme

zabývat dostupnou odbornou literaturou, která se sledovanými funkcemi adjektiv zabývá. Na

základě poznatků získaných reflexí těchto zdrojů budeme usilovat o ucelený výklad rysů
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adjektiv v obou funkcích. Přístupy jednotlivých badatelů či jazykových mluvnic a příruček

budeme porovnávat, hledat shodná tvrzení nebo naopak vymezovat případné sporné body

s cílem stanovit teze, které budou důleţité pro další část práce.

Klíčové pro nás budou zejména následující tvrzení vycházející z odborné literatury:

- adjektiva zachovávající valenci se vyskytují převáţně v predikátu,

- zachováno bývá ve většině případů pouze jedno doplnění, zřídka více,

- adjektiva, která nemají vyjádřena valenční doplnění, jsou častěji atributy, jsou

anteponována před řídícím substantivem,

- pokud je atributem adjektivum s doplněním, je postponováno,

- valenci zachovávají převáţně adjektiva deverbativní,

- krátké tvary adjektiv jsou pouze v predikátu,

- tyto krátké tvary mohou být zpravidla nahrazeny tvary dlouhými,
2

- atributivní adjektiva mají pouze dlouhé tvary,

- adjektiva atributivní se vyskytují častěji v odborných textech,

- predikativní uţití s sebou nese často i hodnotící příznak.

Ověřením těchto tezí se bude zabývat druhá část práce. Metodologicky půjde


[…]


oslovení. V těchto dvou funkcích predikativně uţitá adjektiva nefungují.

- Adjektiva atributivní se vyskytují více v odborných textech.

Hojnost atributů zajišťuje textům tohoto stylu nejvyšší moţnou míru konkrétnosti a sdělnosti.

Proto mohla být adjektiva v této funkci také rozvita příslovci. Atributivní adjektiva fungují

ponejvíce jako součást odborných termínů či názvosloví. S tím souvisí i to, ţe atributy jsou

častěji adjektiva odvozená od substantiv a rovněţ adjektiva primární. Atributy mohou ovšem

rovněţ uţívat adjektiva z hlediska původu tzv. komplexní – jejich zastoupení je v obou

funkcích poměrně vyrovnané. Příznačné pro uţití v odborném stylu pak je, ţe převaţuje uţití

pozitivu, komparativ je uţíván pouze ve srovnávacích konstrukcích. Superlativ se uţívá jen

velmi omezeně. S vyšším zastoupením atributů v odborných textech souvisí i to, ţe adjektiva

vyjadřují zpravidla významy deskriptivní.

- Predikativní užití s sebou nese často i hodnotící příznak.

Hodnocení ze strany mluvčího (autora) repliky je bodem těţko postihnutelným, nicméně

zůstává faktem, ţe predikativně uţitá adjektiva vyuţívají komparativu ve značně vyšší míře

neţ atributy. Predikativní adjektiva jsou typicky rovněţ součástí kratších promluv,

jednoduchých vět, jejichţ podmětem je zájmeno to, které odkazuje na komunikační situaci,

jeţ je zmiňována v textu výše. Tento typ promluv se objevuje zejména v beletrii. Repliky

tohoto typu jsou zpravidla součástí přímé řeči postav a významově vyjadřují hodnocení

situace. Predikativní adjektiva tak často vyjadřují nejen deskripci, ale především evaluaci. Co

se týče uţitých pádů, lze predikativní adjektiva nalézt pouze v nominativu, genitivu nebo

instrumentálu. Adjektiva uţitá v atributivní funkci jsou z tohoto hlediska mnohem bohatší:

mohou se objevit ve všech pádech. Bohatší je rovněţ i celkový repertoár samotných adjektiv:

ve funkci atributu se ve vzorku objevilo o 200 lemmat více neţ v predikátu.

počet výskytů

Typ Predikativní A Atributivní A
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-ný 108 73

-lý 15 9

-cí 11 18

-tý 4 6

-mý 2 1

Tabulka 18: Zastoupení deverbativ v obou funkcích

Po prostudování odborné literatury a analýze jazykových dat můţeme nyní

konstatovat, ţe klasifikace adjektiv, kterou navrhuje Čermák v Lexikonu a sémantice se nám

pro češtinu nejeví jako nutná či významněji směrodatná. Důvodem je především to, ţe

distinkce mezi atributivními a predikativními adjektivy byla původně navrţena pro angličtinu,

kde nejsou pevněji vymezeným slovním druhem – významem, funkcí i formou mohou

přesahovat do tříd jiných. Distinkce je pak jedním z kritérií, podle nichţ lze adjektiva od

jiných slovních druhů odlišit: jsou zde definovány účastí ve funkcích, v nichţ se jiné slovní

druhy nevyskytují. V angličtině je také mnohem větší skupina adjektiv, která fungují

výhradně pouze v jedné z funkcí (predikativa či atributiva tantum). Je zjevné, ţe v takovém

případě má distinkce pro popis tohoto slovního druhu zcela zásadní vliv.

V češtině je však situace poněkud odlišná: adjektiva jsou významem i funkcí od

ostatních slovních druhů jasně odlišná a rozpoznatelná jiţ podle své formy. Distinkce mezi

predikativní a atributivní funkcí se nám tedy nejeví tolik směrodatná a důleţitá, jako je tom

v případě angličtiny. Její důleţitost vidíme spíše v přispění k popisu syntaktických vlastností

adjektiv, nicméně ji nepovaţujeme za natolik určující, aby byla uţívána jako jeden ze

základních principů třídění adjektiv. Korpusový výzkum prezentovaný v této práci nijak

nepotvrdil provázanost sémantiky adjektiv s jejich funkcí.

Vzhledem k tomu, ţe náš korpusový výzkum pracoval s poměrně malým vzorkem,

můţeme konstatovat, ţe jsme pro češtinu zatím nezjistili ţádnou třídu adjektiv, která by

fungovala výhradně pouze v jedné z funkcí a ve druhé se neobjevovala. Výjimkou je pouze

adjektivum rád, které funguje pouze jako součást predikátu, tzv. predikativum tantum. Pro

stanovení dalších závěrů by bylo nutné prostudovat podstatně větší vzorek adjektiv, nebo se

zaměřit na některé dílčí problémy spojené s klasifikací.

V příštím výzkumu by bylo dobré se věnovat jiţ konkrétním typům adjektiv – sledovat

výskyty několika konkrétních lemmat v obou funkcích. Zajímavým počinem by rovněţ bylo

porovnat distribuci těchto lemmat (nebo obecně funkcí adjektiv) v jazyce mluveném
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i psaném. V souvislosti s daným materiálem vzorku by bylo přínosné se rovněţ zaměřit na

adjektiva přivlastňovací uţitá v predikativní funkci. Pro bliţší zpřesnění a konkrétní ověření

Čermákovy klasifikace by bylo zapotřebí sledovat rysy stanovené pro dané třídy adjektiv

a podrobnou korpusovou analýzou zkoumat jejich zastoupení v konkrétních kontextech. Tyto

otázky však jiţ přesahují rámec této práce. Naše korpusová analýza sice potvrdila některé

předpoklady a teze, které jsme stanovili, ale vzhledem k tomu, ţe se jednalo o jeden

z počátečních výzkumů na toto téma, více otázek spíše otevřela, neţ zodpověděla.
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