Oponentský posudek diplomové práce Atributivní a predikativní funkce adjektiv v češtině

Diplomová práce bc. Hany Manukjanové Atributivní a predikativní funkce adjektiv v češtině mapuje

sémantické, morfologické i syntaktické vlastnosti adjektiv v těchto dvou syntaktických funkcích

jednak v odborné literatuře, jednak s využitím korpusové sondy. Autorka prostudovala dostupnou

literaturu k tématu nejen v češtině, ale i literaturu zahraniční, zvláště oceňuji použití literatury

typologické. Ocenit je také třeba kritický přístup k přečtenému, který se nejvýrazněji projevuje ve

shrnutí a zhodnocení Čermákova třídění adjektiv v práci Lexikon a sémantika. Na základě

prostudované literatury autorka stanovuje rysy adjektiv, které následně ověřuje pomocí korpusové

sondy. Klade si za cíl sledovat, zda:

-se adjektiva zachovávající valenci vyskytují spíše v predikátu,

-je u nich zachováno pouze jedno doplnění,

-atributivně užitá adjektiva většinou nemají zachovánu valenci a jsou v antepozici,

-pokud mají valenční doplnění, jsou v postpozici,

-valenci zachovávají především deverbativní adjektiva,

-krátké tvary jsou pouze v predikátu a mohou být zpravidla nahrazeny tvary dlouhými,

-atributivní adjektiva se vyskytují častěji v odborných textech,

-predikativní užití s sebou nese hodnotící příznak.

V praktické části srozumitelně a podrobně popisuje způsob konstruování vzorku (byl použit korpus

SYN2010), dostatečně podrobně komentuje, proč nechala některé případy stranou. U vybraného

vzorku adjektiv (1000 případů pro každou funkci) anotuje sledované rysy a na základě této anotace

formuluje své závěry. Celý anotovaný vzorek je přílohou práce.

Tímto způsobem autorka dochází k některým cenným zjištěním (některé z nich však nejsou v práci

komentovány, jsou jen součástí tabulek výsledků): např. deverbativní adjektiva nejsou na základě

zkoumaného vzorku častější ani v jedné ze sledovaných funkcí; atributivně užitá adjektiva jsou

mnohem častější v odborných textech, zatímco predikativně užitá v textech beletristických a

publicistických; komparativ je výrazně méně užíván atributivně než predikativně; evaluativní význam

je mnohem více užíván u predikativně užitých adjektiv, zatímco u atributivně užitých adjektiv se

mnohem více vyskytoval význam deskriptivní; pokud je zachována valence, je zachováno více

doplnění než jedno velmi výjimečně; z hlediska počtu lemmat jsou o mnoho variabilnější atributivně

užitá adjektiva.

Autorka je v některých pasážích příkladně opatrná při zobecňování svých výsledků, v jiných se naopak

dopouští přílišné generalizace (např. na s. 63 se vyskytuje tvrzení, že zpřídavnělé přechodníky minulé

se predikativně neužívají – informace ale byla, zdá se, získána pouze na základě vzorku).

Bohatství sledovaných rysů je velkým kladem celé práce, ale zároveň její nejcitelnější slabinou.

Praktická část se ve své většině stává pro čtenáře jen obtížně sledovatelnou, mění se jen ve výčet

navzájem nedostatečně propojených informací. Některé jsou velmi zajímavé (používání atributivně

nebo predikativně užitých adjektiv v různých žánrech textu, sledování jejich sémantických vlastností

nebo valence), u jiných není jasné, proč vlastně byly ve vzorku sledovány do takových podrobností,

když nesouvisí s otázkami položenými v úvodu (např. pád a rod atributivně užitých adjektiv; typy

vedlejších vět, ve kterých se vyskytují atributivně a predikativně užitá adjektiva, typ podmětu u

predikativně užitých adjektiv).

Autorka zřejmě v důsledku sledování velkého množství charakteristik najednou na mnoha místech

textu nedostatečně odlišuje samozřejmé informace od informací něco vypovídajících.
1
Např. uvádí, že

adjektiva v obou funkcích se vyskytují nejčastěji v pozitivu, komparativ se vyskytuje pouze ve

1
Na jiné úrovni se to projevuje i ve formulacích jako „Valence vyjádřená vedlejší větou je pak zpravidla

uvozena spojkami, které následují hned po čárce“ (s. 24). Nebo „všechny složky dané věty musí být sémanticky

kompatibilní“ (s. 25).

srovnávacích konstrukcích, deskriptivní a posesivní adjektiva nemají valenci a posesivní nelze

stupňovat, adjektiva mající infinitivní valenci mají v textech infinitivní valenci. Neupozorňuje přitom

na to, že to jsou výsledky naprosto očekávatelné. Tvrdí také, že atributivní adjektiva jsou nejčastěji

obsažena v přívlastkových větách a větách předmětných, aniž by zjišťovala, jak je to s obvyklou

frekvencí těchto vět v textech. Dále není jasné, proč se upozorňuje na to, že atributivní adjektiva se

vyskytují jako součást proprií a jako součást oslovení, predikativně užitá adjektiva takto nefungují. I to

se zdá být očividné. Možná by bylo bývalo vhodnější sledované rysy rozdělit na ty vyplývající

z gramatické povahy obou typů adjektiv (jmenné tvary nemohou fungovat v atributu, predikativní

v oslovení a názvech institucí, predikativně užitá adjektiva mají jen omezený repertoár pádů atd.) a na

ty, o nichž lze něco konkrétnějšího říci až na základě jejich pozorování v textu. Rozumím tomu, že i

vlastnosti úzce spojené s jedním typem užití je třeba uvádět, protože práce je prvním pokusem

zmapovat vlastnosti adjektiv v obou funkcích, ale směšováním vlastností evidentních (chce se říci

systémových) s ostatními text zbytečně ztrácí na přehlednosti a přesvědčivosti.

Dále se v práci na několika místech vyskytují nepřesnosti, nebo dokonce zavádějící údaje. Nejvážnější

nepřesnosti jsou dvě. První z nich je metodologická a zkresluje v oblasti pojednání o valenci

atributivních adjektiv výsledky celé práce – autorka si neuvědomuje, že do korpusu zadávala dotaz

pouze na adjektiva před jménem, takže směšuje případy jako zabalený žaltář a (cesta) plná zákrutů.

Zákonitě potom musí tvrdit, že v postpozici se vyskytují pouze adjektiva doplněná přímým

předmětem, v antepozici adjektiva doplněná příslovečným určením, které slovosledně předchází

adjektivum. Na údaje o valenci atributivně užitých adjektiv se tak nelze nijak spolehnout.

Za druhé se poměrně velké množství (opakovaných) nepřesností vyskytuje ve shrnutích rysů adjektiv

v obou funkcích i ve shrnutí celé práce – některé uváděné údaje jsou v přímém rozporu s výsledky,

které autorka uvádí dříve. Např. na s. 79 je uvedeno, že u deverbativních adjektiv je valence

v predikátu zachována, na s. 83 dokonce, že deverbativa valenci zachovávají „téměř vždy“. Ve

výsledcích uvedených dříve je ale uvedeno, že z predikativně užitých deverbativ jich valenci

zachovalo necelých 30 % (s. 55). Na s. 82 se tvrdí, že v atributu se ve větší míře vyskytují adjektiva

primární, ale tabulka na s. 77 ukazuje jasně, že ve vzorku se vyskytlo 349 primárních adjektiv užitých

predikativně a 234 atributivně. Nebo se na s. 84 shrnuje, že „atributy jsou častěji adjektiva odvozená

od substantiv“, tabulka výsledků však uvádí 518 takových adjektiv v predikativní funkci a jen 485

v atributivní. A konečně se ve shrnutí tvrdí, že se nijak nepotvrdila provázanost sémantiky adjektiva a

jeho funkce, z tabulky jsou však takové rozdíly vysledovatelné podle mého názoru jasně (modalita a

evaluace je mnohem četněji zastoupena u predikativní funkce, deskriptivnost naopak u atributivní).

Ostatní skutečnosti potřebující dovysvětlení u obhajoby jsou již méně závažného rázu.

Na základě formulace „od adjektiva nutno je možné utvořit pouze tvar pro neutrum“ (s. 20) není jasné,

co je pro autorku reprezentativní tvar.

Adjektivum rád je označeno jako zástupce „nejčastějšího jmenného skloňování“ (s. 20), navíc podle

autorky může být „toto adjektivum součástí jiných slovesných tvarů“, v této funkci je označeno jako

doplněk a jsou uvedeny příklady rád tě zase vidím, udělám to rád (s. 20).

Při výkladu o atributivně užitých adjektivech se jako příklad užívá adjektivum v predikátu – zelenina

je bohatá na vitaminy (s. 23). Jako příklad postpozitivní postavení atributu shodného se uvádí s úctou

zabalený žaltář (s. 23).

Není mi jasné, co se myslí vlastním vyjádřením valenčního doplnění (s. 23).

Na s. 48 je jako původní význam označen ten, který se pojí s konkréty, ne s abstrakty – rozdíl otevřené

okno a otevřený člověk tím ale není nijak vysvětlen.

Na s. 50 se význam spojky než v souvětí Neboť tato dívka je protřelejší mnohem víc, než její vzhled je

andělský. přiblížen jako ale a podpořen tímto významem spojky než ve staré češtině. Autorka si

neuvědomuje, že se v uváděném novočeském příkladu jedná o srovnávací konstrukci, tedy konstrukci

naprosto jinou, než je příklad staročeský.

Na s. 51 je vedlejší věta v souvětí Pokud mu bylo známo, dotyčná byla velká přítelkyně jednoho hladce

oholeného kašmírského pandita. hodnocena jako přípustková a predikativum jako podmět hlavní věty.

U genitivní formy predikativního adjektiva se v práci nereflektuje, jak tato forma vzniká – je vždy jen

uvedeno, že to jsou „ustálená spojení“ (s. 54). To, že pád řídí zájmeno co nebo číslovka v podmětu

zůstává nepovšimnuto. Na s. 84 se nově uvede, že predikativní adjektiva mohou být v instrumentálu,

v celé práci o tom však není žádná zmínka.

Není jasné, na základě čeho autorka tvrdí, že krátké tvary adjektiv z češtiny ustupují – žádnou

srovnávací sondu nedělala a v jejím vzorku predikativně užitých adjektiv tvoří krátké tvary přes 10 %

všech výskytů.

Formální stránka práce je uspokojivá. Práce je dobře členěna do jednotlivých částí, autorka na

vhodných místech shrnuje poznatky a dostatečně vede čtenáře svým textem (jen by bylo bývalo

vhodnější uvádět přímo do textu čísla a názvy tabulek – na několika místech čtenář kvůli tomu ztrácí

orientaci (např. s. 46)). Práce je celkově psána vyspělým odborným jazykem, formulační nedostatky

jsou ojedinělé (např. dočasný stav poznatků na toto téma, s. 15). Text práce až na drobné výjimky

(např. výjimko místo výjimkou na s. 19, chybějící čárka s. 24, přebývající na s. 39, ve funkce přívlastku

na s. 29) neobsahuje pravopisné chyby nebo překlepy. Typografické nedostatky jsou četnější, ale čtení

práce neztěžují. Nejvýraznějším z nich je zbytečné vkládání citací do textů s třemi tečkami na začátku

i konci, nedodržování pravidel užívání kurzivy u interpunkčních znamének při uvádění slovních

příkladů a občasné odchylné uvozovky (např. s. 17, 21). Oceňuji také, že autorka pro svou práci

využila citační portál citacepro.

Celkově práce jednoznačně splňuje požadavky na práce tohoto typu kladené, doporučuji ji k obhajobě

a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze 6. 6. 2016 Mgr. Pavlína Jínová